
 
 
 
 

Municipalidad de Campana
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Resol. Exp. electroc. Eximicion Automotor

 

VISTO:

El Decreto - Ley N° 6769/58 (Ley Orgánica de las Municipalidades) (t.v.), la Ordenanza Fiscal N° 7445, el Decreto 
N° 704/2012 del Departamento Ejecutivo; Decreto N° 6 BIS/2024 y los expedientes digitales N° 39950/22, 
33011/24, 31286/24, 9899/24, 17941/24, 32157/24, 31170/24, 33988/24, 32638/24, 17183/24, 9457/24, 16877/24, 
16016/24, 16586/24, 4607/24, 16895/24, 16048/24, 5653/24, 5271/24, 15637/24, 9388/24, 16065/24, 58879/24, 
14799/24 ; y

CONSIDERANDO:

Que, en virtud de los plazos perentorios y a los efectos que ésta Secretaría resuelva, se procede a dictar el presente 
acto administrativo con las constancias de los presentes expedientes dejando expresamente sentado que la falsedad 
del pedido hará caer de puro derecho el beneficio otorgado.

Que varias personas con discapacidad, con domicilio en nuestra Ciudad solicitan exención del Impuesto del 
Automotor respecto del período fiscal 2024, habiéndose adjuntado las notas de pedido correspondientes en los 
expedientes citados.

Que la Dirección General de Administración Tributaria habiendo analizado los expedientes respectivos opina que 
no existen objeciones para acceder a lo solicitado según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N° 7445 según 
Capitulo XIX – De las Exenciones – Artículo 162°, el cual remite al Código Fiscal de la Provincia de Buenos Aires 
- Artículo 243° inc. f.

Que, constatado el cumplimiento de los requisitos exigidos por la normativa vigente, esta Secretaría entiende 
pertinente proceder al dictado de un Acto Administrativo otorgando las eximiciones solicitadas a los contribuyentes 



detallados en el Anexo adjunto.

Que, la Ordenanza Fiscal 7445/2022, en su ARTÍCULO 5º atribuye a la Autoridad de Aplicación, entre otras 
funciones la “...tramitación de solicitudes de repetición, compensación y/o exenciones de los Tributos municipales, 
y sus accesorios, establecidos por esta Ordenanza Fiscal y la Ordenanza Impositiva…”

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones otorgadas por la Ordenanza 7445/2022, la cual en su 
ARTÍCULO 128° faculta a esta Secretaría al disponer que: “La resolución de los pedidos mencionados en el último 
párrafo del artículo anterior estará a cargo de la Autoridad de Aplicación. A efectos de emitir la respectiva 
Resolución la Autoridad de Aplicación podrá requerir toda la documentación e información adicional que resulte 
conducente. La falta de cumplimiento a tales requerimientos, dentro de los plazos acordados, dará lugar al archivo 
de las actuaciones”

Que la presente Resolución no genera derechos adquiridos, siendo solo la aplicación de la normativa vigente para el 
período fiscal 2024.

Que, conforme el Decreto N° 6 BIS/2024, esta Secretaría de Ingresos Públicos fue designada Autoridad de 
Aplicación de las Ordenanzas Fiscal N° 7445 e Impositiva N° 7446; y 

Por ello,

LA SEÑORA SECRETARIA DE INGRESOS PUBLICOS,

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º.-  Exímese por el período fiscal 2024, a las personas que posean el Certificado Nacional de 
Discapacidad correspondiente, con domicilio en esta Ciudad, del pago del Impuesto del Automotor, a aquellos 
vehículos destinados al uso exclusivo de personas que padezcan discapacidad, en virtud de lo establecido en la 
Ordenanza Fiscal 7445 en su Artículo 162°, según el detalle obrante en el Anexo I.-

ARTICULO 2º.- Dispónese que el beneficio que se concede en el artículo anterior, comprende únicamente a las 
cuotas impagas y/o a vencer de la Tasa mencionada en el mismo y solamente en el período indicado, debiendo 
cumplir con las disposiciones, obligaciones y deberes formales de la respectiva Tasa. -

ARTICULO 3º.- Agréguese copia de la presente Resolución a los expedientes detallados en el Anexo I.-

ARTICULO 4º.- Establécese que la Dirección General de Administración Tributaria efectuará en los respectivos 
registros el asiento derivado de la medida dispuesta en el artículo primero. -

ARTICULO 5º.- Regístrese; notifíquese y archívese. -

 

ANEXO I

       



EXPEDIENTE NOMBRE Y 
APELLIDO DEL 
BENEFICIARIO:

TITULAR DEL 
VEHICULO:

DOMINIO: TASA: PERÍODO 
FISCAL:

 

39950/22

 

GUGLIELMO 
CARLOS

 

GUGLIELMO 
CARLOS

 

IFR 144

 

Impuesto

Automotor

 

2024.

 

33011/24

 

CARBALLO 
JORGE ADRIAN

 

CARBALLO 
JORGE ADRIAN

 

MIV 408

 

Impuesto 
Automotor

 

2024.

31286/24

 

ERRECART ANA 
MARIA

BOIKO RAMIRO 
RUBEN

GNF 339

Impuesto 
Automotor

 

2024.

9899/24

 

PLATTNER 
CARINA 

ALEJANDRA

PLATTNER 
CARINA 

ALEJANDRA
KWL 698

Impuesto 
Automotor

 

2024.

17941/24

 

RIVERO MIGUEL 
ANGEL

RIVERO MIGUEL 
ANGEL

HBD 542

Impuesto 
Automotor

 

2024.

32157/24

 

ZALETTA RUBEN 
EDUARDO

ZALETTA 
RUBEN 

EDUARDO
LYE 899

Impuesto 
Automotor

 

2024.

31170/24

 

DURE GRISELDA 
SUSANA

DURE GRISELDA 
SUSANA

GPO 179

Impuesto 
Automotor

 

2024.

33988/24 Impuesto 
Automotor

RUIZ JUAN 
CARLOS

TENAGLIA RITA KYM 358 2024.



   

32638/24

 

GOMEZ 
GRACIELA

LOPEZ CLAUDIA GBS 387

Impuesto 
Automotor

 

2024.

17183/24

 

CANTERO 
BURRONI 

VERONICA

CANTERO 
VILLALBA 
GUSTAVO

KMZ 254

Impuesto 
Automotor

 

2024.

 

9457/24

 

PASCUAL 
NORBERTO 
ANTONIO

PASCUAL 
NORBERTO 
ANTONIO

NKJ 589

Impuesto 
Automotor

 

2024.

16877/24

 

ANDERE CARLOS 
ALBERTO

ANDERE 
CARLOS 

ALBERTO
JJB 062

Impuesto 
Automotor

 

2024.

16016/24

 

ZANON FRANCO 
GONZALO

ZANON DANIEL 
ALEJANDRO

IAL 489

Impuesto 
Automotor

 

2024.

16586/24

 

VERA ARGUELLO 
RAMON

VERA 
ARGUELLO 

RAMON
LWF 763

Impuesto 
Automotor

 

2024.

4607/24

 

BERON 
SANTIAGO

ZAPAS PAMELA 
ISABEL

JIY 591

Impuesto 
Automotor

 

2024.

16895/24

 

VALCARCEL 
JUAN CARLOS

VALCARCEL 
JUAN CARLOS

LSZ 764

Impuesto 
Automotor

 

2024.



16048/24

 

LACAPRA 
RICARDO CESAR

LACAPRA 
RICARDO CESAR

JTE 352

Impuesto 
Automotor

 

2024.

5653/24

 

DELFANTI 
MARIA SUSANA

ROGGI CARLOS 
ALBERTO

NEP 199

Impuesto 
Automotor

 

2024.

5271/24

 

REPETTO 
GRISELDA 

NOEMI

MATULICH 
NESTOR OMAR

MYB 953

Impuesto 
Automotor

 

2024.

15637/24

 

NOBLIA 
CLAUDIA ELENA

NOBLIA 
CLAUDIA 

ELENA
HPY 309

Impuesto 
Automotor

 

2024.

9388/24

 
CIAPONI SERGIO CIAPONI SERGIO MZT 749

Impuesto 
Automotor

 

2024.

16065/24

 

GILE EMMA 
JOSEFINA

GILE JUAN 
SEBASTIAN

EJR 145

Impuesto 
Automotor

 

2024.

58879/24

 

GIARDILI 
MATILDE

GIARDILI 
MATILDE

LJS 577

Impuesto 
Automotor

 

2024.

14799/24

 

LESSI CARLOS 
ALFREDO

LESSI CARLOS 
ALFREDO

KRQ 065

Impuesto 
Automotor

 

2024.

 



 


	fecha: Miércoles 15 de Mayo de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-156-E-MUNICAM-SECIP
	localidad: CAMPANA, BUENOS AIRES
		2024-05-15T09:55:51-0300
	Campana


	usuario_0: Romina Vulich
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaria de Ingresos Publicos
Jefatura de Gabinete
		2024-05-15T09:55:56-0300




